

Unimed de Araçatuba – Cooperativa de Trabalho Médico

Demonstrações do resultado

Exercícios findos em 31 de dezembro

Em reais

	Nota	2024	2023
Contraprestações Efetivas/Prêmios Ganhos de Plano de Assist. à Saúde	21	175.744.907,69	180.272.785,24
Receitas com Operações de Assistência à Saúde		181.624.086,45	165.594.084,78
Contraprestações Efetivas/Prêmios Retidos		181.651.658,60	165.568.209,27
Varição das Provisões Técnicas de Operações de Assist. à Saúde		(27.572,15)	25.875,51
(-) Tributos Diretos de Oper Planos de Assistência a Saúde da Operadora		(5.879.178,76)	14.678.700,46
Eventos indenizáveis Líquido/Sinistros Retidos		(138.731.007,33)	(135.562.857,22)
Eventos/sinistros conhecidos ou avisados		(136.701.552,25)	(133.460.284,67)
Varição da provisão de eventos/sinistros ocorridos e não avisados		(2.029.455,08)	(2.102.572,55)
Resultado das Operações com Planos de Assistência a Saúde		37.013.900,36	44.709.928,02
Outras Receitas Operacionais de plano de Saúde		274.275,53	1.732.475,88
Receitas Assist. à Saúde Não Relac. Com Planos de Saúde da Operadora	22	39.528.552,76	49.318.308,19
Receitas com Operações de Assistência Médico-Hospitalar		35.237.179,83	46.939.563,03
Receitas com Administração de Intercâmbio Eventual - Assistência Médico Hospitalar		1.501.542,49	256.372,78
Outras Receitas Operacionais		2.789.830,44	2.122.372,38
(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assistência à Saúde		(735.876,79)	(2.621.793,03)
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde		(9.095.821,43)	1.897.479,38
Outras Despesas Oper com Planos de Assistência à Saúde		(4.393.583,89)	1.394.875,84
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças		(265.473,55)	(218.430,66)
(-) Recuperação de Outras Despesas Operacionais de Assistência à Saúde		1.068.320,93	987.485,02
Provisão para Perdas Sobre Créditos		(5.505.084,92)	(266.450,82)
Outras Despesas Op. Assist. à Saúde não Rel. Plano de Saúde	22	(36.114.841,71)	(46.788.160,75)
Resultado Bruto		30.870.188,72	48.248.237,69
Despesas de comercialização		(2.322.068,83)	(715.085,84)
Despesas Administrativas	23	(28.739.749,54)	(31.982.219,36)
Resultado financeiro Líquido	24	6.131.870,18	12.814.251,02
Receitas Financeiras		9.372.525,91	15.632.617,33
Despesas financeiras		(3.240.655,73)	(2.818.366,31)
Resultado patrimonial		5.578.668,35	604.237,95
Receitas patrimoniais		5.578.668,35	604.237,95
Resultado Antes dos Impostos e Participações		11.518.908,88	28.969.421,46
Imposto de Renda		(373.249,10)	(4.384.393,71)
Contribuição Social		(143.009,68)	(1.587.021,73)
Participações sobre o lucro		(212.543,68)	(211.117,33)
Resultado Líquido		10.790.106,42	22.786.888,69

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DocuSigned by:

Flávio Roberto Garbelini de Oliveira

CC40B51CF78B4C7...

Dr. Flavio Roberto Garbelini de Oliveira

CPF 100.914.098-10

Diretor Presidente

Assinado por:

Felipe Martins Aranha

A2E70F5A508A449...

Felipe Martins Aranha

CPF: 387.988.858-20CRC: 1SP306176/O-3

Contador